(c) what has been the estimated loss to the programme of deposit mobilisation as a result thereof?

THE MINISTER OF FINANCE/

(SHRI Y. B. CHAVAN): (a) No, Sir. (b) and

(c). Does not arise.

37

सामान्य मूल्य वृद्धि

#42. श्री निरंजन वर्मा:
श्री लोकनाथ मिश्र:
श्री सुन्दर सिंह भंडारी:
श्री लाल श्रा बाएगी:
श्री ना० कृ० क्षेजवलकर:
श्री जगदीक्ष प्रसाद मायुर:
डा० जेड० ए० श्रहमव:
श्री एम० वी० महम:
श्री जयक्त श्रीधर तिलक:
श्री चित्त बासु:
श्री महॅद्र कुमार मोहता:
श्री सुन्दर मिंगा पटेल:

क्या वित्त मन्त्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या दिल्ली के संघ राज्य क्षेत्र तथ्य देश के अन्य भागों में उपभोक्ता वस्तुओं तथा जौद्योगिक कच्ची सामग्री के मूल्यों में हाल में वृद्धि हुई है; यदि हां तो उसका ब्यौरा क्या है;
- (ख) गत तीन वर्षों में प्रतिमास उप-भोक्ता वस्तुग्रों ग्रीर ग्रीद्योगिक कच्चे माल की सामान्य मूल्य-वृद्धि की तुलनात्मक स्थिति क्या है; और
- (ग) मृत्यों में वृद्धिन होने देने के लिए सरकार श्रीर क्या कदम उठाने का विचार रखती हैं?

General Price Rise

*42. SHRI NIRANJAN VARMA:
SHRI LOKANATH MISRA:
SHRI SUNDAR SINGH
BHANDARI: SHRI LAL K.
ADVANI: SHRI N. K.
SHEJWALKAR: SHRI
JAGDISH PRASAD
MATHUR: DR. Z. A. AHMAD:
SHRI M. V. BHADRAM: SHRI J. S.
TILAK: SHRI CHITTA BASU:
SHRI M. K. MOHTA: SHRI
SUNDAR MANI PATEL: SHRI J. P.
YADAV:

Will the Minister of FINANCE/ fa?! qnft be pleased to state :

- (a) whether there has been a recent rise in the prices of consumer goods and industrial raw materials in the Union Territory of Delhi and other parts of the country; if so, the details thereof;
- (b) what is the comparative position of general price rise of consumer goods and industrial raw materials, month-wise, during the last three years; and

(c) what further steps Government propose to take to check the price rise ?]

विस मंत्री (श्री य० व० चटहारा): (क) श्रीचोगिक कच्चे माल में सम्बन्धित थोक मूल्यों का सूचक अंक (1961-62-100), जो जनवरी 1971 में 206.5 था, अर्थ ल 1971 में घटकर 191.3 हो गया, जबिक इसी श्रवधि में खाद्य वस्तुओं का सूचकांक स्थिर रहा। थोक मूल्यों के सूचक श्र कों का संकलन राज्यवार अथवा क्षेत्रवार नहीं किया जाता श्रीचोगिक श्रमिकों से सम्बद्ध सारे देश के उपभोक्ता मूल्यों का सूचक श्र क (1960-100) दिसम्बर 1970 के 186 से घटकर मार्च 1971 में 184 हो गया। जहां तक दिल्ली का सम्बन्ध है, इस श्रवधि में इस सूचक श्रंक में केवल सीमान्तिक वृद्ध हुई है।

^{† []} English translation.

- (ल) विभिन्न प्रकार के कच्चे माल तथा उपभोक्ता वस्तुग्रों से सम्बन्धित धोक मूल्यों के सूचक ग्रांक साप्ताहिक आधार पर "भारत के धोक मूल्यों के सूचक ग्रांक" (इन्हें कस नम्बसं आफ होलसेल प्राइसेस इन इंडिया) नामक पत्रिका में प्रकाशित किये जाते हैं जिसकी प्रतियां संसद पुस्तकालय को भी भेजी जाती हैं। इस पत्रिका में समय-समय पर मुख्य वर्गों तथा उप वर्गों से सम्बन्धित मासिक ग्रीसत के ग्रांकड़े भी प्रकाशित किये जाते हैं।
- (ग) सरकार मूल्यों को स्थिर बनाए रखने के लिए सभी सम्भव उपाय कर रही है तथा मूल्य वृद्धियों को रोकने से सम्बन्धित नीतियों तथा उपायों को बराबर समीक्षा की जाती है ।

fTHE MINISTER OF FINANCE/

- (SHRI Y. B. CHAVAN): (a) The w hole-sale price index (1961-62=100) for industrial raw materials has declined from 206.5 for January 1971 to 191.3 for April, 1971, while the index for food articles has remained steady over this period. Wholesale price indices are not compiled State-wise or region-wise. The consumer price index for industrial workers (1960=100) for the country as a whole has declined from 186 in December 1970 to 184 in March 1971; for Delhi, the index shows a marginal rise during this period.
- (b) The index numbers of wholesale prices for the various industrial raw materials and consumer goods are published on a weekly basis in the publication entitled "Index Numbers of Wholesaie Prices in India," copies of which are supplied to the Parliament Library. Monthly averages for the principal groups and sub-groups are also given in this publication from time to time.
- (o)The Government is taking all possible steps towards maintenance of price stability, and policies and measures for checking price increases are kept under continuous review.]
 - t [] English translation.

Calicut Airport

♦43. SHRI M. V. BHADRAM : SHRI B. V. ABDULLA KOYA :

Will the Minister of TOURISM AND CIVIL AVIATION/

be pleased to state:

- (a) whether the acquisition of land for the Calicut airport in Kerala has been completed;
 - (b) if so, the cost of the land acquired;
- (c) when the work on the construction of airport is expected to begin;
- (d) how long it will take to complete the construction; and
- (e) the amount sanctioned for this year and for the subsequent years of the Fourth Plan period for the construction of the airport?

THE MINISTER OF TOURISM AND CIVIL AVIATION/

(DR. KARAN SINGH): (a) Yes, Sir.

- (b) The cost of the land acquired measuring 213.65 acres is estimated at Rs. 7.8 lakhs
- (c) and (d). The CPWD is studying the initial work involved in filling and levelling of the land which is expected to take 2 to 3 years to complete. Construction work is proposed to be taken up during the next Plan period.
- (e) An amount of Rs. 9,07,925 has so far been sanctioned for acquisition of land and erection of barbed wire fencing.

Change in Taxation System

*44. SHRI K. L. N. PRASAD: Will the Minister of FINANCE/

be pleased lo state:

- (a) whether the attention of Government has been drawn to the major overhaul of the British taxation system as announced in their recent budget; and
 - (b) if so, whether the Government of